
JORNAL LITHUANO KAINA 300 RS.

Leidžia
Spaudos b-vė«SV!ESA Red. St. Puišys.SÃO PAULO, Vytauto Didžiojo 1930 ui. Lapkričio 2

Red. ir Adui, adresas: Caixa postai 1764, S\(i PAULO. Red. ir ndm. būstinė: Rita Maria Marcelina. 8‘J-a.

TV 1«.
48 <99)

Gyvenamas 
momentas.

Į kur kreipti laivužis
Kur pastatyt irklužis?.,

Lietuviai išeiviai Brazilijoj gyve
na dabar nerimo ir blaškymosi momen
tą. Joja krizis (beveik vis tas pats, ką 
kryžius) ant krizio, o ant to krizio kri- 
ziai ir maži krizeliai. Ekonominiai kiu
žiai, valdžios krizis, laikrašč io krizis, 
draugijų, mokyklų ir pavienių asmenų 
kriziai ir krizeliai.

— Sveikas, Jonai, seniai matytas, 
kur buvai prapuolęs?

— Interiore basčiausi, darbų ieš
kojau, bet radau tik pupų, ryžių ir nul
ietą. Sugrįžau į S. Paulo, gal čia lai
kai pagerėjo?

•— Kažin kada jie pagerės! štai aš 
jau metai ieškau darbo ir nerandu. Da
gi pupų su ryžiais pristigau.

Šiądien tik šitokias ir joms pana
šias kalbas tegali išgirsti. Ir ne nau
jiena pamatyti, kaip kokiu išblyškusi 
mergaitė, moterėlė slenka panamiais 
ir kaišioja ranką i išmatų dėžes, tikė
damosi surasti nedagraužtą plutą, ar 
apipuvusi bananą.

Baigia išvažinėti iš S. Paulo netik 
stiprūs, raumeningi vyrai, bet ir Įdubu
siomis krūtinėmis inteligentai ieškoda
mi darbo ant kelių, fazendose, miškuo
se. Tie, kurie turi darbo, turi ką pa
valgyti tunoja ausis suglaudę, lyg tas 
zuikis, ir meldžia Dievą, kad neužeitų 
dar blogesni laikai. Nepamatysi jų nė 
susirinkimuose, nė kitose viešose vieto
se. Matyt jie bijo, kad pažįstamas ne
paprašytų milio, kito paskolinti.

Sustabdytos dirbtuvės, išpyškyti 
langai, sunaikintas turtas, šimtų tūks
tančių asmenų sugaišti ištisi mėnesiai, 
dovanai išvažinėti gelžkeliai, autobusai 
gal visa tai ir reikalinga operacija, bet 
vis tas pats už ją reikės brangiai atsi
lyginti. Kuomet ligoniui priseina dary
ti operacija, ji galų gale išeina jam į 
gerą, bet kuriam laikui organizmas su
silpnėja. Tas pats pasikartoja ir visuo
meniniame organizme, tik nepalygina
mai didesniame maštabe.

Man rodėsi, geri laikai negreit ap
lankys tiek viso pasaulio, tiek vietos 
žmonių gyvenimą. Pagaliau ne meka- 
ninis laikas sudaro atskirus ge
rus, ar blogus žmogaus gyvenimo mo
mentus, bet pats žmogus juos sau pasi
gamina. Geram žmogui, sakoma, vis
kas į gerą išeina.

Kasgi mums lietuviams išeiviams 
darytina, kad dabar gyvenamas sunkus 
momentas išeitų mums i gerą? Plau
kiame audringa-jūra, padangėse nema
tyti nė žvaigždelės, nė prošvaistos. Sa
vaime kyla klausimas: į kur kreipti 
mūsų laivužis, kur pastatyti irklužis?!

Pirmiausia nereikia mums išleisti 
iš rankų nė vairo, n" irklo — nereikia 
nusiminti. Lietuvis yra jau. pergyve
nęs tiek karų, revoliucijų ir sunkmečių, 
o vienok visur išėjo nugalėtoju, minė
damas savo bočių posakį: kas bus, kas 
nebus, o lietuvis nepražus.

Antra, nevisuomet reikia vairuoti, 
irkluoti ton pusėn, kur neša mus gy
venimo bangos: jos gali kartais užnešti 
mūsų gyvenimo laivą ant uolų ir su
daužyti. Reikia irtis ton pusėn, kur 
rodo mums sveikas protas, sąžinė, nu
jautimas.

Trečia, irkluoti reikia bendromis 
pajėgomis — petys į petį. Stipresnis 
padėk silpnesniam, o ateis laikas, kad 
jis tau padės. Žinai kur kokį darbą, 
tuoj pranešk apie tai per laikraštį, ap
rašydamas darbo sąlygas. Ligi šiol

KAS GIRDĖTI LIETUVOJ?
Sutar.is su Latvi a.

Telegrama iš Kauno praneša, kad 
Lietuvos ir Latvijos ministerial pirmi
ninkai pasirašė penkias sutartis, tarp 
kurių prekybos ir draugiško arbitražo 
susitarimus.

Ministeris pirmininkas išvažiavo į 
Revelį, kad pradėti derybas dėl pana
šių sutarčių su Estijos vyriausybe.

Tuo būdu padaryta didelė pažan
ga draugiškų santikių užmezgime tarp 
minėtų valstybių ir Pabaltijos valstybių 
bloko sudarymas yra artimos ateities 
klausimas.

Didele kontrabandininku byla.

Vasario 6 d. š. m. Klaipėdos poli
cija sulaikė kontrabandinį laivą «Ves
ta», prikrautų apie 2.000 literių spirito. 
Laivas priklausė Lenkijos piliečiui, o 
įguloje buvo 1 lenkas, ir 4 vokiečiai 
dancigiečiai. Klaipėdos krašte vėik 
kontrabandininkų organizacija, kuri 
spiritą priimdavo. Jos vadu buvo Ed. 
Grantas.

Šiaulių apygardos teismas svarstė 
dabar tą bylą ir priteisė: laivą konfis
kuoti, "kontrabandininkus nubausti po 
10 metų kalėjimo ir uždėti jiems ben
drai 217.143 litus pabaudos.

Straipsnis apie Brazili a

«Ryto» Nr. 246 ir 247 tilpo platus 
ir obiektyvus mūsų bendradarbio straips
nis apie lietuvių išeivių gyvenimo sąly
gas Brazilijoj.

Jame primenama emigravimo pra
džia, plačiai nušviečiama darbininkų iš
naudojimas fazendose ir įmonėse, nuro
doma sunkio kultūrinio darbo sąlygos 
ir duodama praktiškų patarimų Lietu
vos administracijai bei visuomenei, kaip 
tvarkyti išeivių klausimas. Straipsnis 
labai naudingas.

Du kartus nuteistas mirti ir 
trecia karta - 8 metus.i <
Kelmėj buvo nagrinėjama trečia 

žmogžudžio Lauraičio byla už plėšika
vimą. Už plėšimą ir žmogžudybes jis 
buvo Klaipėdos prisiekusiųjų teismo'du 
kartu pasmerktas mirti.

Dabar Kelmėj išsprendus trečią 
bylą, jam pridėti dar 8 metai sunkiųjų 
darbų kalėjimo. Išgirdęs tą savo spren
dimą, Lauraitis nusišypsojo ir paklausė: 
«Tat kurį sprendimą pirmą vykdysite?»

Kaunas modernêja.
Negana, kad Kaune dabar eina į 

visas puses autobusas po auto
buso, bet nuo naujų metų pradės veik
ti elektra varomi vagonėliai, kuriais 
bematant galima bus pasikelti į Žaliąjį 
Kalną.  

mes menkai pažinome Braziliją. Dabar 
plačiai išsisklaidę lietuviai turi progos 
pažinti ją geriau. Savo pastabas togu 
smulkiai aprašo ir atsiunčia laikraščiui. 
Tuo būdu susidarys medžiaga, iš ku
rios visuomenė galės spręsti kur ir kaip 
geriau yra lietuviams kurtis.

Pagaliau sunkus dabar gyvenamas 
momentas gali būti daugeliui naudingas, 
tuo, kad išmokys taupumo. Pirma, esant 
geresniems uždarbiams, daugelis nė ne
įsivaizdavo, kad gali ateiti sunkmetis, 
taigi visai nesiskaitė su išlaidomis: gė
rė, rėdėsi, baliavojo visai netaupydami 
juodai dienai. Sunkmetis įai užgrūdina 
mūsų pajėgas Geresni laikai lai ran
da mus išmintingesniais >r vieninges- 
niais.

Visi geri gyvenimo dalykai randas Tamstos žinioje.

Apsidrauski prieš rytojaus netikėtinu
mus nuolatos darydamas atsargą 

City B a n k e.
Indėliai, padėti CITY BANKE, kiekvie
nu pareikalavimu, jeigu yra reikalas, 
gali būti išmokėti.- nuo-im iai už indė

lius visą laiką priskaitomi.
Atidaryk savo taupomąją sąskaitą CITY 
BANKE šiandie pat iš 50$000 arba iš 

didesnės sumos.

K a 1 b a m a rusiškai ir v o k i š k a i.

The National City Bank of New York
PRAÇA ANTONIO PRADO — SÃO PAULO
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Įspėjimas.
Pastaruoju laiku kartais ir Konsu

late pasirodo lietuviai su perrištomis 
rankovėmis raudonu kaspinu. Kiti (ku
rių yra dauguma) vieton raudonu kas
pinu perištos rankovės, nešiojasi atla
pe raudonus žetonus, kiti vėl rau
donus kaklaraiščius. Tenka Konsulatui 
pastebėti, kad tokių asmenų skaičius 
didėja, dažniau tenka pamatyti lietuvių 
su taip vadinamo «legião revoliuciona- 
rio» ženklais, kuriuos vieni sakosi ga- 
v tose vietose, kur įsiregistravę, o 
daugumas nešioja todėl, kad kiti nešio
ja, kad jau šiandie veik tokia mada».

Niekas niekam nedraudžia nešioti 
raudonus kaklaraiščius, raudonas ske
petaites ar kitą kurį raudoną ženklą, 
pamėgdžiojant masę, tačiau mes dar 
kartą visus įspėjame kad:

1) Laikinoji S. Paulo Vyriausybė, 
kuri susidarė po spalių 24 d. pervers
mo, visus svetimų valstybių konsulus 
įspėjo ir įgaliavo informuoti kiekvieną 
koloniją, kad nei vienas svetimšalis ne
sikištų į Brazilijos vidaus politinius rei
kalus, susilaikant nuo bile kokio daly
vavimo politiniuose Brazilijos reika
luose.

2) Ta pati Vyriaubė sutikdama iš
leisti buvusius legalistų batalijonuose 
svetimšalius pareiškė, kad. jeigu sve
timšaliai ir ateityje tuo ar kitu budu 
kišis į Brazilijos vidaus politinius rei
kalus, bus svetimšaliams taikomos vi
sos bausmės, numatytos karo įstatuose. 
Nepamirškit, kad karo stovis tebėra 
nenuimtas.

Turėdamas tai galvoje, Lietuvos 
Konsulatas dar kartą įspėja visus lie
tuvius susilaikyti nuo bet kurio įlaliva- 
vimo Brazilų vidaus politiniuose rei
kaluose.

Tokia užsirašinėjimas į taip vadi
namą «legião revoliucionaria» ir yra ne 
kas kita, kaip kišimasis į Brazilijos vi
daus politinius reikalus, kas svetimša
liams neduoda jokios teisės.

Paklausti Konsulate, kaikurie lie
tuviai tvirtino, kad jie neva užsirašė 
tik todėl, kad užsirašius, girdi, gausią 
darbą. Konsulate turimomis žiniomis, 
niekas negali žadėti, juolabiau duoti už
sirašiusiems jokio darbo, vadinas, čia 
yra tik nesusipratimas, ar kieno nesą
moningas klaidinimas.

Lietuvos Konsulatas.

PRANEŠIMAI
Lietuvos Konsulatas S. Paulo, rua 

Cons. Nebias 103, šiuo kviečia thojau 
užeiti Konsulatan arba atsiliepti raštu 
pil. Balį Matažinską, iš Kauno.

Lietuvos Konsulatas.

Kaip mažam vaikui peilis..
Spalių 18 d. Rokiškio apskrities 

Kamajų v. Mikniūnų k. gyventojas Pr. 
Vigelis, gavęs iš žemės banko 2451 lt. 
paskolos, susitiko Kaune su vienu savo 
pažįstamu ir abu užsuku pas «paneles». 
Čia kiek pasismaginę, nutarė pasivaži
nėti ir, pasisamdę taxi su viena pane
lių išvažiavo.

Rytojaus dieną visi trys vėl susi
tiko ir tuo pačiu automobiliu atvažiavo 
į Kauno stotį. Stotyje gerokai išg rus, 
jo draugas pasišalino, o Vigelis netru
kus su «gražiąja lytimi» atsidūrė vie
nam iš Kauno restoranų ir čia jau 
smarkiai išsigėrė. Vėliau jis pasisam
dęs tą patį automobilį, ir sumokėjęs 
jam 145 lt., kartu su panele prašė nu
vežti į Panevėžį.

Nuvežus į Kėdainius, šoferis man
dagiai paprašė Vigelį išlipti, aiškinda
mas. kad tai esąs Panevėžys. Vigelis 
patikėjęs, jog tai tikrai atsidūręs Pane
vėžyje, iš automobilio išlipo ir nuėjo į 
viešbutį nakvoti, o jo kelionės draugė 
kaitų su šoferiu nuvažiavo. Atsibudęs 
rytojaus dieną pastebėjo, kad jis Kė
dainiuose-, piniginėj nerado 900 litų. 

|Tą įvykį tiria krim, policija.
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PASTABĖLĖS
Plėšikų sėbrai.
Spalių 25 d. «karžygiai», lyg ta 

ilgaveidė, kaip rašo mums p. Tėvūnas. 
Įkišo savo purviną šnipą į svetimą dar
žą. Vienok nebūtų nieko ypatingai 
stebėtino, kad buvo apiplėšta «Liet. 
Braz.» redakcija. Tokių ir da biaures-

IMttkiuzų pasitaiko-visur ir visa- 
ua. Kriminalistų — išsigimėlių pasi
taiko visų tautų, tikybų ir luomų tarpe.

Šiuo atveju liūdniausia tas. kad 
plėšikai susilaukė nemaža sėbrų, prita
rėjų ir apginėjų. Vieni neapykantos 
apakinti, kiti baimės apimti plėšikams 
pataikauja — juodą jų darbą vadina 
baltu. Plėšikų sėbrais pasidarė iš pa
žiūros padorūs, kulturiugi žmonės. Tas 
rodo gilesni mūsų kolonijos dorovinį 
susmukimą.

Apilėšiant «Liet. Braz.» redakciją 
padaryta jai žymių medžiaginių nuosto
lių. Teisingumas reikalauja, kad tie 
nuostoliai būtų atlyginti. Ir jie bus 
atlyginti.

Kadangi vienok pinigai niekam iš 
dangaus nenukrinta, bet juos reikia už
dirbti, tai galų gale nuostoliai, banditu. 
• Liet. Braz.» redakcijai padaryti, atsi
muš ant dirbančių ir pašalpos reikalin
gų asmenų kailio.

Plėšikai ir jų sėbrai, džiaugdamie
si iš «Liet. Braz.» redakcijai padarytų 
nuostolių, džiaugiasi iš mūsų suvargu
sios kolonijos nelaimės.

O kuo vardu tas, kurs tyčiojasi iš 
svetimos nelaimės? Ugi — chamas. 
Liūdna, kad mūsų kolonijoj atsiranda 
tiek chamų!

Mūsų laikraštis.
Dėlko būrys pasišventėlių taip 

uoliai remia «Lietuvį Brazilijoj» ir dėl
ko gauja savanaudžių, ištvirkėlių ir be
dievių taip nekenčia mūsų laikraščio, 
kad nesidrovėjo savo rankas sutepti 
smurtu, plėšimu ir padegimu? Ir vieni 
ir kiti gerai žino, kad «Lietuvį Brazili
joj» skaito drauge' su savo namiškiais 
apie 5000 lietuvių. Penki tūkstantiai 
lietuvių, nors išsisklaidžiusių po plačią
ją Braziliją, bet gyvenančių viena min
ėja, vienu jausmu tai yra galybė, su 
kurią nė ištolo nesusilygjs jokia orga
nizacija. Esamos ir seniau buvusios 
lietuviu Brazilijoj organizacijos nė vie
na neperšoko 200 narių skaičiaus dagi 
pa* iais geraisiais laikais. Mūsų laik
raštis buvo, yra ir dar ilgai pasiliks 
pačių stipriausių lietuvių Brazilijoj vie- 
nytoju, švietėju, kultunntoju ir dėl to 
užsipelno kiekvieno doro tautiečio nuo
širdžiausios paramos.

Iš kitos puses nenuostabu, kad 
«Liet. Braz.» buvo ir pasiliks krislu 
akyje savanaudžiam ir doroviniam sus- 
mukėliam. «Liet. Braz.- prietikiai ir 
leidėjai gali būti tikri, kad susilauks 
dar daugiau šmeižtų, koliojtmų o gal ir 
smurto. Vienok tas yra mums tik pa
raginąs uoliau dirbti.

PASAULIO ĮVYKIAI.
ITALIJA.

- Mezgami artimi santikiai tarp 
Italijos ir S. Rusijos. Italija stato S. 
Rusijai 1; ivus ir pristato kitus išdirbi
nius, o iš S. Rusijos gauna javų ir ža
liavos.

Pastaromis dienomis tų dviejų ša
lių užs. reik, ministerial turėjo Milane 
ilgą pasitarimą įvairiais klausimais.

[domu, kad Maskvos ir Romos 
diktėtūr s, nors ir kraštutinės moka 

susitarti.
— Italija nuginkluoja 292 karo 

laivų ir verčia juos prekybiniais.
Kad papiginus pragyvenimą 

Italijoj tarp kitų priemonių nutarta su
mažinti butų nuomą 10%.

VOKIETIJA.
— Bedarbių Vokietijoj dabar yra 

3.484.000, arba per dvi savaites padau
gėjo 230.000.

— Užs. reik, ministeris Kurtins 
apskundė Lenkijos vyriausybę Tautų 
Sąjungai už vokiečių mažumos perse
kiojimą Lenkijoj. Vokiečiai sako, kad 
pasienyj su Lenkija gali kilti ginkluoti 
susirėmimai.

Nno savęs galime pridurti, kad 
lenkai dabar su vokiečiais elgiasi lygiai 
taip, kaip vokiečiai elgdavosi prieš did. 
karą su lenkais, kuomet atiminėdavo 
lenkam žemes ir ištremdavo juos iš se
niai gyvenamų vietų ir draudė vaikams 
lenkiškai dagi poterius kalbėti.

SOV. RUSIJA.
Susiriejo r a u d . ponai.

Spalių 21 d. pasaulyj pasklido 
gandai, kad Maskvoj sukilo du batalio
nai kariuomenės, kurie po karšto mūšio 
buvo numalšinti. Sovietai tuos gandus 
užgiiv ijo.

Vėliau visgi pasirodė, kad kas tai 
nesiklijuoja raudonų viešpa'ių tarpe, 
nes suareštuoti raudonieji generolai 
Bliucher ir Andrejev. Beto suareštuo
tas viens iš vyriausių komisarą Syrcov, 
o buv. komisaras Rykov ištremtas į 
Kaukazą, nes susekta, kad jis norėjęs 
pabėgti iš S. Rusijos į užsienius.

- Charkove suareštuota 19 aukš
tų Ukrainos valdininkų, kaltinamų tuo, 
kad rengę sukilimą prieš centralinę 
Maskvos vyriausybę.

ARGENTINA.
— Užsidegė ore eroplanas, kuriuo 

lėkė iš Buenos Aires į La Paz Boliviją 
trys lakūnai. Po lėktuvo degėsiais rąs
tą apdegę ligi nepažinimo lakūnų lavo
nai.

AMERIKOS J. V.
- - Ne v Jorke pradėta didelė me

džioklė prieš plėšikus, kurie siaučia vi
dury miesto. Tik vieną dieną jie iš
plėšė klubą, siuvyklą ir krautuvę pa
grobdami keliasdešimts tūkstančių dole
rių. Čikagoj užpuolė valgyklą iškraus
tė valgytojų kišenius ir kuomet kažkas 
užgesino elektrą tai daugelį asmenų pa
šovė ir pabėgo.

KITOS VALSTYBĖS.
— Vakarų Europoj k. a. Prancū

zijoj. Belgijoj, Anglijoj, Vokietijoj ir k. 
praūžė pastaromis dienomis didelės au
dros ir liūtys, kurios pridarė daugybę 
nuostolių. Patvino upes ir suardė už-' 
tvaras, nuskendo arba nukentėjo keli 
mažesni laivai, medžiai ir telegrafo stul
pai išvartyti, nulaužtas radio stoties 
stiebas ir t. t.

Priskaitoma keli šimtai žmonių su
žeistų ir desėtkai žuvusių.

"Vatikanas
Kiek katalikų pasaulyj?

Štai kiek katalikų visame pasau
lyj pasak oficialės Vatikano statistikos:

Europoj — 208 882.000, Amerikoj 
109.097.000, Azijoj — 16.536.900, Afri
koj — 530.000, Australijoj — 1.585.000. 
Visam pasaulyj yra 541.585.900 kata
likų.

MENAS IR SPORTAS.
Choro vardinės.
Šv. Cecilijos choras savo šv. Glo

bėjos vardo dienai paminėti lapkričio 
23 d. surengė vaidinimėli ir koncertą.

Laiko prisirengti tai iškilmei tu
rėjo tik dvi sąvaites, nes lapkr. 9 d. 
buvo surengęs Vytauto Did. minėjimą. 
Per tą trumpą laiką spėjo vienok iš
mokti keletą naujų dainų ir pastatyti 
scenoje Čiurlionienės komedija: «Ku
protas oželis».

Komedijos vaidinimas pavyko kuo- 
puikiausiai. Ypač puikiai, kaip tikri 
artistai, atliko savo roles Jonelis, Onu

Jus norite pinigus persiusti
Tiek į Lietuva, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Šiaurinę 

Ameriką, laiškais ar telegrafu. ,

BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai sąžiningai ir už mažą atlyginimą

tė ir motina. Piršlys buvo apygeris, 
tik našlys perdaug šaržavo — darkėsi. 
Be puikaus vaidinimo Onutė, ir ypač 
Jonelis, gerai sanpaaliečiams žinomi 
dainininkai, dar kartą sužavėjo publi 
ką savo artistišku dainavimu.

Kitos, choro dainuotos, dainos pa
tiko publikai, kaip visuomet. Choras 
dar kartą pasirodė, kaipo žymi pajėga, 
kuri ūgdina netik giesmės, dainos, bet 
ir vaidinimo meną. Prie šios progos 
dar kartą linkime šv. Cecilijos chorui 
vienybės, pažangos ir ištvermės!

J. V.

Mūsų rekordas pralenkė 
Europos rezultatus.
Per įvykusias Alunchene Europos 

sunkumų kilnojimo pirmenybes viduti
nio svorio nugalėtojas — vokietis Hel- 
bing išspaudė dviem rankom — 92,5 
klg., mūsų gi čempionas Vitonis viduti
niam svory pastatė rugsėjo mên. 14 d. 
naują Lietuvos rekordą išspaudęs — 
93,750.1

Taigi, Lietuvos rekordas pralenkė 
šiais metais Europos ir kartu pasaulio 
rezultatus, nes Amerika sunkumų kil
nojime nepajėgė nukonkuruoti Europos.

Futbolas Lietuvoj.
Lapkr. 2 d. Klaipėdoj įvyko pas

kutinės rugtynės tarp LFLS — KSS 
Lietuvos meisterio vardui laimėti. Rung
tynes, nors ir buvo pratęstos 20 nrin. 
tačiau pasibaigė 1:1 (0:0).

Manoma, kad LFD Lyga šias rung
tynės leis dar kartą peržaisti.

Paieskojimas.

Jonas Karčiauskas paieš
ko Kosto Savicko, kilusio iš 
Šiaulių miesto. Paskutiniu laiku (sau
sio mėn.) buvo išvykęs j Rio Grande 
de Sul, norėdamas patekti Uragvajuu.

Kas žino, arba jis pats, prašona 
pranešti Jonui Karčiauskui, caixa pos
tai 1764 — S. Paulo.

A. Kerėtojas.

Lietuvio mirtis vakarų tronte.
(Tikras atsitikimas)

Prieš dvyliką metų nustojo žvan
gėti šiurpulingi karo pabūklai visoje 
Europoje: 1918 metų lapkričio 10 d. vo
kiečiai buvo priversti prašyti sąjungi
ninkų sustabdyti karo veiksmus, priim
dami sunkiausias karo paliaubų sąlygas, 
kadangi kitos išeities nebeturėjo.. Vo
kiečių frontas Europos Rytiniame šone 
jau gerokai buvo apiręs, kasdieną pla
tesnes kareivių grupes užkrečiant ko
munistų raudonajam marui. Versalio 
sutartis galutinai vokiečius parbloškė: 
pradėta visokiais keliais «gydyti» karo 
paliktas žaizdas, pradėta užmiršinėti 
gražesnius pasaulinio karo žmones tik 
todėl, kad jie nebuvo anksčiau pasau
liui žinomi savo kilniu žmoniškumu, 
savo karžygiška dvasia, savo pasiauka- 
vimu. O vienok, ne visų pamiršta pri
siminti tuos karo epizodus, kurie, tar
tum, prošvaistės sumirgėdavo neapy
kanta pritvinkusioje žiaurioje pasauli
nio karo aplinkumoje.

Prieš mane štai guli ištraukos iš 
vieno S. A. Valstijų karininko dienyno, 
kurių nekaip negaliu iškęsti nenusira
šęs bei savais žodžiais neatpasakojęs.

Marne. 1917 m. rugsėjis. Jau 
kelios dienos, rašo p. O. Dervey, mūsų 
apkasuose ramu, bet šitas ramumas ge
ro nelemia: visi jaučiame, kad audra 
jau arti, užteks suurgzti telefonui iš 
stovyklos, kai pasipils vėl plieninė kru
ša... Už keleto dės tkų žingsnių, prie
šais mūsų apkasus — vokiečių apkasai, 
girdėti net jų kalbos, retkarčiais net 
juokas jų apkasuose pasiekia mūsų 
ausis.

Nors saulė jau geroką valandą 
buvo nusėdusi, bet vakaruose dar te- 
betysojo vakariniai pažarai. Dėjomės 
turėsią vėl giedrią ir šiltą naktį, kaip 
anądien. Priešais mus vokiečių apka
sai matėsi kaip ant delno, kiekvienas 
mažiausias judesys negalėjo liktis ne
pastebėtas. Uturiavome tarpusavy apie 
dienos įvykius, vienas kitas reiškė abe
jonės, kam reikalinga žmonėms žudytis; 
jeigu pasaulį tebevaldo teisės dėsniai: 
ar netiksliau būtų išrinkti žilagalvius, 
kurie spręstų tautų ginčus, remdamiesi 
teise ir teisėtumu, nesivaduodami jo
kiais komerciniais sumetimais, kuriems 
paremti reikalinga tiek žmonių gyvybių

lankoti karo dievaičiui. Vieni tokiai 
kalbai gai ir pritarė, kiti galvas linga
vo, turbūt, visai ne apie pacifistines 
idėjas sumodami.

Staiga mūsų atyda nukrypo vo
kiečių apkasų link. Sužiurome visi per 
«sekretus», kas gi ištikrųjų tenai pas 
juos atsitiko. Visi kaip vienas pama
tėme vieną vokiečių karininką, iššoku
sį iš savo apkasų, su špicrutu rankoje, 
ant kurio buvo užkabinta balta nosinė 
skarelė, — taikingumo ženklas.

Aš saviškiams daviau įsakymą ne
pavartoti ginklo, t:.sia pasakojimą p. O. 
Dervey, vokiečių karys jau buvo bepa
siekiąs vielų užtvaras, kai staiga susi
griebė ranka už krutinės ir pargriuvo 
sunkiai kulkos pervertas... Iš jo jude
sių buvo matyti, kad jis nemirtinai su
žeistas «paklydusios» kulkos, bet atsi
kelti jis nieku budu negalėjo pajėgti.

Vokiečių apkasuose pasigirdo pik
ti balsai mūsų adresu, kad nesame ka
ro džentelmenai, kad sulaužėme nelem
tu šūviu karių tradiciją karo lauke. 
Tačiau, bijodami tariamai vilingos an
tros kulkos iš mūsų apkasų, niekas jų 
nenorėjo pirmas rizikuoti savo galvą, 
kad nelaimingai sužeistąjį pasiimtų nuo 
vielų užtvaros ir tuo budu drąsuolį iš
gelbėtų iš pavojaus, kuriame jis dabar 
tebebuvo. Pats nujautimas visiems sa

kyte—sakė, kad kiekvieną minutę gali 
prasidėti eilinis nakties puolimas—tuo
met jau niekas nelaimingo vokie'io ne
beišgelbės.

Taip tęsėsi gal keliolika senkun- 
džių, kai staiga iš mūsų apkasų iššoks
ią vienas kareivis ir, nieko nelaukda
mas, jau besiritąs per vielų užtvarą 
prie nelaimingo vokiečių karininko. 
Užėmę kvapą burnose mes ir vokiečiai 
išpūtę akis stebime, kas bus toliau. 
Mūsų kareivis, atsargiai pasiėmęs vo
kietį, jau kelia koją ant vielų, kaip vi
si suprato, norėdamas parsinešti mūsų 
pusėn sužeistąjį «priešą», tik staiga 
sustaugia viesulą, pasigirsta baisiausia 
trenksmas, žemių juodas stulpas iškyla 
aukštyn, priberdamas visiems akis, nie
ko aplinkui nebesimato... tik karčių dū
mų kamuoliai palengvėle nuo žemės 
kildami aukštyn išsisklaido, tarsi kokį 
apsiaustą nuo šiurpaus reginio atskleis- 

į darni. Ir šiurpus gi buvo vaizdas toje 
vietoje, kur prieš sekundę «priešas 
priešą» norėjo išgelbėti iš pavojingos 
vietos sužeistąjį išnešti: abudu buvo su 
draskyti i mažiausius gabalėlius... Bur
na tiek buvo apkartusi nuo naujo smū
gio, kad niekam rodos iš gerklės nega
lėjo išsprūsti ne vienas žodis.

(Bus daugiau)
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Prancūzu Navigr cijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS-

ir

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS į PIETUS iš SA NTOS Į EUROPĄ

Krakus — C. R. 2 Gruodžio Alsina — T. M Gruodžio
Lutetia - S. A 4 Gruodžio Lutetia — S. A. 11 G ruodžio
Kerguelen — C. R. 20 Gruodžio Eubėe - C. R. 11 Gruodžio
Massilia — S. A. 24 Gruodžio Formose — C. R. 18 G ruodžio
Mendoza — T. M. 21 Gruodžio Krakus - C. R. Gruodžio
Belle Isle — C. R. 27 Gruodžio Alassilia S. A. Sausio
Aurignv - C. R. 4 Sausio Mendoža — T. M. 3 Sausio
Alsina -■ T. Al. 21 Sausio Kerguelen — C. R. 8 Sausio
Lutetia - S. A. 21 Sausio Belle Isle C. R. 17 Sausio
Lipari - C. R 31 Sausio Aurignv C. R. Sausio
Swiatowid - C. R. 29 Sausio Alsina - T. M. Vasario
Jamaique — C. R. 6 Vasario Swiatowid - C. R. 17 Vasario

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta. 3 kl. su kabiu* 
3 kl. pagerinta.

AGENTAI:
S. PAULO

Cia Comercial e Alaritima 
Rua da Quitanda, 19-A.

Į d ė d a m i 50$000 galite atidaryti savo eina m ą j ą 
kaitą su 4 ir puse metinių nuošimčių 

Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikalui. 

Tiktai

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Jei norite nešioti rūbus gerai pasiūtus, tai visi kreipkitės i 
mano rūbų siuvyklą

Rua Caninde Nr. 80 —— Bonde Nr. 49 — Caninde
Darbas atliekamas greitai ir gerai. Mūsų Tautiečiams daroma 

didelė nuolaida.
Siuvama ir išsimokėjimui. Susikalbama 

visomis Europos kalbomis.
Siuvama taip pat ir moterų rubai

Gy veliamas butas Rua Madeira, 17.

■■IIIIIB Iliiiililillllll’IllilE®

S U
NUO 7 AAL. RYTO IKI NAKTIES.

Vonia su šiltu vandeniu ir baltiniais 2$000. Bendra pirtis su 
garais, šiltu ir šaltu vandeniu bei baltiniais — 2$0W).

Taip pat daromi masažai, kerpami plaukai ir skutamos barzdos.
Rua Tenente Penna, 29 Bom Retiro

ffi ondés: 53, 55, 21 ir 23. Auto bondes — Bom Retiro.

suprati-

Geriausia dovana 
mūsų namiškiams Lietuvoje bus pada
ryta, jei jiems pasiųsim «LIETUVĮBRA
ZILIJOJ». Jie ten skaitydami, mūsų lai
kraštį sužinos, kaip mes gyvenam, kokį 
vargą kenčiam, ir turės pilną 
mą apie pačią Braziliją.

Tad nepasigailėkim kelių 
ir pasiųskim jiems Įdomiausi 
čiausi visoj Pietų Amerikoj 
«LIETUVIS BRAZILIJOJ».'

Metams prenumerata Lietuvon tik 
18$000.

Užsisasakant iš Lietuvos — 2 do
leriai.

Vokiečių fotografijų Įstaiga -

1st d<t i I 890 metas
Atlieka įvairius darbus foto- J 

Į grafijų srity. Specialybė padidi- g 
Į nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų i? 
| reikalais." Daro iš fotografijų naujas, j

ARTHUR SCHMIDT
g Rua São Caetano, 111 (senas n.103) f 

São Paulo.

milreisų 
ir rim- 

laikrašti

I T I? T U V -I S BRAZILIJOJ

Chargeurs ReunisCia
Rua 15 de Novembro, 186.

3 pusi

j Banco Aliemão
I TRANSATLÂNTICO I
■ s

SÃO I,AUIA)
Ijj Rua 15 do Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO BANKAS BERLYNE.
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO. SANTOS. CURITYBOJE, 
BÀ111A, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO SAL1S AUKŠ- H 

gg ČIAUS1U KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. ■
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000 ||

U KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

J Lietuvos Bankas Kaune, f

JUOKAI
M Zcščeuko.

Ar daug žmogui reikia!
(Iš raudonojo «rojaus» gyvenimo.)

Nesenai, važinėjome po visus so- 
juzus» tuo tikslu, kad pasižiūrėti, kaip 
žmonės gyvena.

Nieko sau, gyvena. Stengiasi.
Kiekviename mieste gali pastebėti 

naujai pridygusių namų ir namelių 
dėka to gyvenamųjų butų krizis nepas
tebimai pradėjo lyg nykt..

Daugiau kaip 17 žmonių viename 
kambaryje niekur neteko užtikti.

Tik viename mieste kaip tai sura
dome vieną kambarį, kuriame, taip sau, 
laisvai gyveno 23 asmenys. — Vežikai 
su savo šėmomis.

Tai buvo Rostove prie Dono. Sis 
miestas veik priklauso pietų klimatui. 
Pasakoja, kad ten net persikai gnli augti.

Jūra taip pat netoliausiai, kuri iš
tisus metus beveik neužšala.

Prie tokio nepaprasto klimato nė
ra reikalo dengtuose namuose gyventi

Jei pereiti i žiemius ten daug 
lengviau.

Daleiskime Peterburge — ten bu
tų begalės.

Mano geras pažįstamas. Jonas, ne 
per seniausiai surado sau butą. Ger- 
b ūmieji, jūs manote, kad jis ilgai ieš
kojo? Ne! Vieną kitą kartą užėjo į 
butų biurą ir baigta. O ten tuojau ir 
klausia:

-- Krizis!
Ir kas gi pagalios. Jonas sulig 

antrašu surado tą namą: ištikrųjų—trys 
kambariai ir taip patogūs, kad šviesos 
spinduliai ne per langus eina bet per 
stogą.

Remontas neperdidžiausias. Rei
kia įstatyti tik durys, uždėti stogas ir 
lubas. Gyventi jau galima! Na o kas 
link laiptų, kad į antrą aukštą reik pa
sistatyti — tai jau menkniekis.

Na. o kad dar virtuvės dūmtrau
kis netvarkoje — jokios rolės nelošia 
— kai nusibos durnais kvėpuoti ir dūm
traukis bus.

Bet kas svarbiau, kad prisėjusi 
striukai a« ji galėsiu ir parduoti.

Taip Jonas protaudamas baigė mi
nimąją trijų kambarių remontą.

- Juk pagalios nei kiek neapsi- 
viliau — galvojo Jonas — juk tokius 
tris kambarius tai kiekvienas kvailys 
nuo manęs nupirks — tik paskelbk!

Ir ištikrųjų. kuomet Jonui atėjo 
laikas išpirkti vieną vekselį — be jokių 
rūpesčių gyvenamąjį butą pardavė to
kiam pat «išminčiui, kaip ir pats, nus
todamas 40 rublių pagalios už tokį 
butą nieko nuostabaus nustoti visą 
šimtinė.

Už gautuosius pinigus — pirko 
vėl tą patį būtą kartu apmokėdamas 
skolas.

Paskutiniuoju laiku, rodosi, kad 
vėl surado panašu butą ir ėmėsi remon
to darbų.

Žmonės sako, kad baisus butų 
krizis.

Nieko panašaus, nors gyvuliškai, 
bet gyvent galima.

V< rtė Bronius J o d e 1 i s.

— Ar Imtų norite? Galima. Kiek 
jums kambarių, penkis ar šešis?

- Mail užteks ir trijų.
— Galima. Ir davė antrašą.

O tokie sau poniški asmens, visą 
savo narsumą ir vyriškumą išeikvoję 
civiliam kare, sako:

Skaitykite ir platinkyte
„LIETUVI

BRAZIJLIJOJ
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BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Interventorius.

Galutinai patvirtintas pulk. JAo 
Alberto federates vyriausybės Įgalioti
niu arba interventorium S. Paulo es- 
tadai.

Iš Rio Į S. Paulo lapkr. 25 d. jį 
atlydėjo revoliucijos vadai Oswaldo 
Aranha ir Juarez Tavora. Juos sutiko 
žmonių minios ir vakare ant Largo da 
Sė iškėlė triukšmingas ovacijas.

Visi ligi šiol buvusieji S. Paulo 
ministerial pasilieka savo vietose. At
sišaukdami i liaudį jie sako, kad jie 
garantuoja spaudos ir minties laisvę, as
mens, darbo ir nuosavybės nelies iamybę, 
bet nepakęs komunistų ir anarchistų 
agitacijos.

João Alberto ragina darbininkus 
grįžti prie darbo ir nepasiduoti dema
gogų agitacijai. Jis ragina pasitikėti 
vyriausybe, kuri dės pastangų teisingai 
išspręsti socijalį klpusiiną.

Streikai.
Pereita sąvaitė ypatingai pasižy

mėjo streikais. Buvo sustreikavę 30 
dirbtuvių virš 8000 darbi inkai, ypa
tingai Braz, Belem ir Ypirangos rajo
nuose. Paprastai susidarydavo būrelis 
streikuojančių, kurs šūkaudamas ėjo 
nuo dirbtuvės prie dirbtuves ir privers
davo dirbančius mesti darbą ir dėtis

SV. CECILIJOS CHORAS.
C H O R A N !

Pakol kas šv. Cecilijos choras jau 
spėjo mūsų kolonijai pasirodyti, nors 
mažai, bet gražini.

Dabar yra dar didesnis užsimoji
mas, kaip pavyzdžiui didelio veikalo su 
dainomis pastatymas, bet tam biski 
permaža choristų (ypač moterų), tat 
kas myli damą bei mūsų kolonijoj vie
na iš jaukiausių jaunimo susirinkimą, 
prašau užsirašyki choran, S. Antonio do 
Pary parapijos sal'j — pirmadieniais, 
trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 7 v. 
vak., sekmadieniais tuoj po pamaldų.

Tat į darbą jaunuomenė, kuriai 
nerūpi nuvalkiota politika!

Chorvedys T. M a ž e i k a.

Vytauto Jubiliejaus Oantr. Komitetas 

lietuvių visuomenei praneša:

K A 1> 

į „AUŠROS SÚNÚS“ 
Čiurlionienės 4 v. d r a m a

| ’’Lecja Lombardą”
SALĖJE GRUODŽIO 27 D.

Visi pakvietimai, kuriuos daugelis nusipirko, galios gruodžio 27 d.

Pakvietimai gaunami laikraščių redakcijose, lietuvių mokyklose, 
Lietuvos Konsulate ir atskiruose rajonuose — Vytauto Didžiojo 

9 Komitetuose.

prie demonstrantų. Tuo būdu minia 
išaugdavo ligi poros tūkstančių. Dau- 
gelyj fabrikų matyt išdaužyti langai, 
bet prie didesnių naikinimų turto nepri
eita, tik vieną kitą nenorėjusį streikuoti 
apkumšč iuota.

Iš didesnių dirbtuvių tebestrei- 
kuoja Krespi, Matarazzo Beleme, C-ia 
Brazil de Linhas, Juta Anglo Brazilei- 
ra, skerdyklos Armour ir apie 20 ma
žesnių. Darban sugrįžo apie 4.500 dar
bininkų 11-je dirbtuvių.

Bedarbiai.
Brazil. Raud. Kryžius ant rua Li

bero Badaro registruoja bedarbius ir 
žada pasirūpinti jiems darbo kaimyni
nėse estadose ypač žemės ūkiuose, kur 
jiem busią duota žemė s ir pasėlių. Ligi 
šiol užregistruota 7871 bedarbių.

Beto Raud. Kryžius dalina maistą. 
Per pastaras 4 dienas suteikta 40.089 
pietų, 12.000 porcijų pieno, 4.534 ka
vos ir 1.000 duonos bei miltų 1.129 as
menims.

— S. Paulo eks prezidentas Julio 
Prestes lapkr. 25 d. išvyko anglų laivų 
j Londoną, kaipo politinis tremtinis.
Išleido 300.000.000 m i I r. obli

gacijų.
Laik. Brazilijos vyriausybė nuta

rė išleisti 300.000.000 milr. obligacijų, 
arba piniginių lakštų po 1000 ir 500 
milr., kurie turės vidaus paskolos ver. 
tę. Pusė jų po vienų metų, o kita pu
sė po dviejų metų bus išperi ami arba 
priimami bankuose pinigų vietoje.

Vėl pakeitimai.
Pulk. João Alberto savo pa) ėdymu 

panaikino šiomis dienomis sudarytą 
darbdavių ir darbininkų komisiją, ku
riai pirmininkavo J. A. Marrey Sr. ir 
įsakė darbo reikalais kreiptis į majorą 
Heitor. Lobato Valle iki nebus suorga
nizuota darbo ministerija.

Nauja elektros stotis.

Petrašiūnuose netoli Kauno pasta
tyta milžiniška elektros stotis, kuri 
teiks šviesos ir energijos aplinkinietn 
miesteliam. Tuo tarpu stotis duoda 
tik 1.500 kilovatų energijos, bet ji bus 
dar padidinta.

Eksportavo 100.000 statinai
čių sviesto.

«Lietuvos Eksportas» ligi šiol į 
užsienį per šiuos metus eksportavo jau 
100.000 statinaičių sviesto. Šiemet kai
nos buvo pastovesnės už kitų metų. Vi
dutiniškai už 1 rūš. kilogr. mokėjo 5—6 
litus, 2 rūš. 4,9 — 5,9 lt. ir trečios — 
4,5 — 4 lt. Už išvežtą sviestą iš viso 
gauta apie 26 mil. litų.

DAINOS JĖGA.

Vai tu skambi, rami daina. 
Kodėl mane taip graudini? 
Kodėl nerimsta man siela, 
Kada tave išgirsta ji?

Myliu tave aš tarp laukų. 
Kada aidais keliauji tu 
Iškilus virš melsvų dausų 
Kelių momentų verpetu.

Myliu tave žydriais sparnais 
Tarp uolų ir pilkų kalnų 
Beskrendančią arų takais, 
Beaidinčią melsvuos rūkuos.

Kada nutilsti tu visai 
Tai noriu vėl išgirst tave 
Liūliuojančią lėtai, liūdnai 
Raminančią tamsoj mane...

V. A. Ypė.

S V c I K A T A.

Baisi liga -- raupsai.
Viena iš sunkiausių ir užkreče- 

miausių ligų yra raupsai. Tai yra odos 
liga. Ja suserga gleivinė odos plėvė ir 
išorės nervų galūnės. Raupsų bacilą 
surado norvegas Aūmaur Hansen. Ski
riamos dvi šios baisios ligos rūšys: odos 
raupsai, kurie pasireiškia kylančiu ant 
odos guzų pavidale, ir nervų raup sai, 
kuriais susirgęs ligonis pasižymi odos 
nervų nejautru.nu, o jo kūnas išberia
mas skauduliais, kurie pasirodo odos 
paviršiuj baltais ar rudais plėtotais. 
Dažniausiai abi ligos formos pasireiškia 
kartu. Guzai ir votys, kurie visų pir
ma išberia veidą, rankas ir kojas, besi- 
plėsdi'ini palaipsniui suėda kūno audi
nius ir kūnas puola gabalais.

Šita liga jau yra žinoma nuo tūkst. 
metų ir visuomet buvo didžiausias žmo
nijos pasibaisėjimas. Ji nuo seniausių 
iki mūsų laikų buvo laikoma neišgydo
ma. Tik pačiu paskutiniu laiku moks
las pradėjo rimtai svarstyti raupsų pro
blemą. Ir dabar, pagaliau, pasisekė 
žymiai išaiškinti raupsų ligos ypatybės 
ir jos gydymo galimumai, .-šiandien jau 
ši liga laikoma pagydoma.

Įrodyta, kad raupsai nėra pavel
dėta, o tik užkrečiama liga. Tačiau ir 
užsikrėtimas nėra toks lengvas, kaip li
gi šiol buvo manyta. Taip pv. vokie
čių leprozoriurae ties Jeruzale, kur 
slaugintojai prisilaiko reikalingų atsar
gumo taisyklių, nuo 1867 metų niekas 
nėra užsikrėtęs. Vis dėlto esant gali
mumui užsikrėsti ir atsižvelgiant į tos 
ligos sunkumą tose valstybėse, kur pa
sitaiko susirgimų raupsais, yra įstaty
mais nustatytos atsargumo taisyklės, 
kurių peržengimas aštriai baudžiamas.

Anksčiau raupsais sergą ligoniai 
buvo gydomi voniomis, spinduliais ir 
elektros šiluma. Dabar tam tikslui var
tojami vaistai, iš kurių daugiausia išsi
plėtę yra jodo kali ir chaulmoogra alie
jus. Paskutinysis yra sena indų tautos 
priemonė, kuri išgaunama iš įvairių in
dų medžių vaisių. Indų sveikatos biu
ras jau 1854 m. įvedė šiuos vaistus. 
1907 metais vokiečių chemikai JSafmann 
ir Taub iš šito blogai kvepiančio alie
jaus išskyrė permatomą beveik be jo
kio kvapo skystimą, antileprol. k uris

Lietuviška vaistinė
PERSIKĖLE iš RUA JOSÉ PAULINO, 140 (Bom Retiro)

FOSE PAULINO 107 TELEF. 5-6307.

JAPONIJA
Baisus žemės drebėjimas

Lapkr. 25 d. žemės drebėjimas su
naikino kelis miestus ir padare daug 
materialių nuostolių. Ligi šiol priskai- 
tyta 262 užmuštų ir virš 500 su’eistų 
žmonių.

yra sėkmingai vartojamas, kaipo vidu
jiniai vaistai. Anglų gydytojai parengi 
iš to aliejaus kitus preparatus, kurie po 
karo vartojami įleidimui po oda. Taip 
pat gerų rezultatų davė nuo pereito 
šimtmečio vidurių pradėtas gydymas jo
do kalių.

Gydymas trunka nuo kelių mėne
sių iki kelių metų. Tai pareina nuo 
ligos įsisenėjimo. Juo ilgiau užsitęsė 
liga, juo sunkiau ją išgydyti. Bet net 
pagydytas pacientas, pas kurį išorėj li
gos žymių nepasiliko, turi dar ne ma
žiau, kaip trejus metus, pasilikti gydy
tojo priežiūroj.

Lepra yra daug daugiau išsiplėtusi 
ne Europoj. Europoj «lepra» serga 
apie 6000 žmonių. Vokietijoj tų ligo
nių yra apie 10. Norvegijoj, kurioj pe
reitam šimtmety jų buvo daugiausia, 
dabar yra 90, Prancūzijoj — apie 700, 
Italijoj — 400, Europos Turkijoj — 600, 
Ispanijoj — 1.500, likusi dalis tenka 
kitoms valstybėms. Lietuvoj taip pat 
yra raupsotų. Jie laikomi ir gydomi 
leprozoriume netoli Klaipėdos.

Artimuose Rytuose (Irake, Persi
joj, Kipro Ir Kreto salose) yra apie 
1.200 sergančių raupsais. Australijoj jų 
skaičius siekia 17.000. Šiaurės Ameri
koj susirgimai raupsais yra labai reti. 
Ten iš viso priskaitoma api< 500 ligo
nių. Vidurinėj Amerikoj tas skaičius 
didėja iki 4000, jų pusė tenka Nikara- 
gua ir Kubos valstybėms. Pietų Ame
rikoj labai daug raupsuotų, ypatingai 
Brazilijoj, kur jų priskaitoma iki 60.000. 
Bet daugiausia išsiplėtę raupsai Rusijoj, 
Afrikoj ir Tolimuose Rytuose. Rusijoj 
priskaitoma iki 150.000 ligonių. Afri
koj — 410.000, o tolimuose Rytuose 
net iki 2.200.000. Kinijoj serga 1.000.000 
ir tiek pal Britų Indijoj. Japonijoj yra 
127.000 raupsuotų.

Anglų surinktomis statistinėmis ži
niomis, visam pasauly dabar yra apie 
3.000.000 sergančių raupsais.

Pastaru laiku gana daug raupsuo
tų tenka matyti ir S. Paulo gatvėse. 
Jie raiti jodinėja ir nusiėmę kepurę 
prašinėja išmaldos. Praeiviai atsargiai 
įmeta jiems po pinigėlį, bijodamiesi pri
siliesti dagi prie jų skrybėlės. Vienų 
iš jų veidas jau subiaurotas baltais ša
šais, o kiti atrodo jauni grąžus vaiki
nai, tik kiek paraudusiu veidu, tarsi 
nuo jo oda būtų nusilupusi.
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Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai.

A. Anbrijauskui, Aršauskui, V. 
Basiui, P. Bubei, V. Butkevičiui, J. Ba
niui, P. Grimailovui, S. Jakaičui, A. 
Kazėnui, S. Kvieskai, J. Lašinskui, V. 
Magaleugai, J. Plan'iūnui, V. Paškevi
čiui, A. Petkui, B. Puišiui, A. Riškui, P. 
Ramanauskui, V. Raz«nbergui, S. Šu- 
kaičiui, Č. Snieškui, F. Suokui, K. Sa
vickui, D. Tarnauskui, V. Valentinui, 
M. Vas liui, L. Vaičekauskui, J. Zimb- 
liui, J. Žilinskui.
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I RUSIŠKA PIRTIS |

= Atidaryta šiokiadieniais nuo | 
ž 2 iki 10 vai. nakties. Stkmadic- j 
1 niais nuo 7 v. ryto iki 2 v. p. p. | 
= Pirmadieniais pirties nėra. |
g Antradieniais tik moterims po J
á l$500. Trečiadieniais šeimoms: 1 g 
J žmogui -- 3Ç000, 2 — 4$000, 3 Į 
| — 5$000.
1 Ketvirtadieniais ir penkta- į 
į dieniais bendra pirtis po l$500 g 
g nuo žmogaus, o šeštadieniais ir | 
į sekmadieniais po 2$000
f Rua Bresser, 307.
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A. Žazara
S N E Ž

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir 

moterų ligos.
Priėmimas nuo 9—12 v. ryt. ir 3—7 v. v. 

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(greta Frontio Boa Vista) 2 andar,

salas 1 e 5 Tel. 2-5068.
Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
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